Дело № 2-249/2025 

УИД 75RS0016-01-2025-000527-13

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Могоча 30 июля 2025 года 

Могочинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Гурулевой Н.А., 

при секретаре судебного заседания Сливанкиной Н.А., 

с участием представителя третьего лица Забайкальской дирекции по энергообеспечению Трансэнерго - филиал ОАО «РЖД» ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску АО «Читаэнергосбыт» к ФИО7, действующей за себя и как законный представитель несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО6 о взыскании задолженности за потребленную электроэнергию по акту о безучетном потреблении, 

установил:

АО «Читаэнергосбыт» обратилось в суд с вышеуказанным иском, мотивируя свои требования тем, что АО «Читаэнергосбыт» и ФИО7 состоят в договорных отношениях по отпуску и потреблению электроэнергии по адресу: 

<

адрес>. По факту выявленного безучетного потребления электрической энергии, по указанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Забайкальской дирекции по энергоснабжению СП «Трансэнерго» составлен акт о безучётном потреблении электрической энергии № 29, с участием потребителя ФИО7, объем потребления электрической энергии рассчитан с даты предыдущей проверки и составил – 14472 кВт/ч, что составляет 55138,32 рубля.

Просит взыскать с ответчика указанную сумму задолженности 55138,32 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расходы по уплате государственной пошлины в сумме 4000 рублей.

В порядке подготовке дела к судебному разбирательству определением судьи от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве ответчиков привлечены ФИО2, ФИО3, несовершеннолетние ФИО4, ФИО5, в интересах которых действует законный представитель ФИО7

Протокольным определением суда от 02 июля 2025 года к участию в деле в качестве ответчика привлечена ФИО6.

Представитель третьего лица Забайкальской дирекции по энергообеспечению Трансэнерго - филиал ОАО «РЖД» направили письменные пояснения на исковое заявление (л.д.75-76), в котором полагали, что исковые требования подлежат удовлетворению, дополнительно указав, что ОАО «РЖД» в сфере электроэнергетики является сетевой организацией и на территории 

<

адрес> оказывает услуги по передаче электроэнергии по электросетям, находящимся в правообладании ОАО «РЖД», потребителям электроэнергии, непосредственно технологически присоединенным к электросетям ОАО «РЖД». Оказание услуг осуществляется на основании заключенного между ОАО «РЖД» и ПАО «Россети Сибирь» договора на оказание услуг по передаче электроэнергии по электросетям, находящимся в правообладании ОАО «РЖД». Договорных отношений по снабжению электроэнергией, либо по передаче электроэнергии у ОАО «РЖД» нет ни с ответчиком, ни с АО «Читаэнергосбыт». В связи с чем, ОАО «РЖД» не производит расчет и предъявление платы потребленной электроэнергии абонентам. Согласно пунктов 3, 4 ст. 539 ГК РФ к отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным указанным кодексом, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними, в том числе Постановление Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии», которым утверждены Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии (далее – Правила №442), Постановление Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», которым утверждены Правила предоставления соответствующих услуг (далее - Правила № 354). Согласно п. 2 Правил № 442 под безучетным потреблением понимается потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли- продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета (системы учета), обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого (которой) возложена на потребителя (покупателя), в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета (систему учета), в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета (системы учета), а также в совершении потребителем (покупателем) иных действий (бездействий), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности). В силу п. 192 Правил № 442 при выявлении факта безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии и не позднее трех рабочих дней с даты его составления передается в адрес гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающего потребителя, осуществившего безучетное потребление; лица, осуществившего бездоговорное потребление. Как следует из п. 192 Правил № 442 факт безучетного потребления электрической энергии может быть выявлен и при проведении проверки состояния приборов учета. Жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, имеет технологическое присоединение к электрическим сетям ОАО «РЖД». В соответствии с п. 35 Правил № 354 потребитель не вправе несанкционированно подключать оборудование потребителя к централизованным сетям инженерно-технического обеспечения напрямую или в обход приборов учета. Вместе с тем, 12.03.2025 г. при проведении проверки по вышеуказанному адресу, представителями ОАО «РЖД» был выявлен факт подключения энергопринимающих объектов потребителя к электроснабжению помимо прибора учета, о чем составлен соответствующий Акт о неучтенном потреблении от 12.03.2025 г. № 29. В связи с установленным фактом безучетного потребления был произведен расчет потребления электроэнергии. Расчет электрической энергии произведен согласно пп. 4 п. 62 Правил № 354, в соответствии с которым доначисление должно быть произведено, начиная с даты проведения предыдущей проверки, но не более чем за 3 месяца, предшествующих месяцу, в котором выявлено несанкционированное подключение или вмешательство в работу прибора учета. Период расчета определен с 13.12.2024 г. по 12.03.2025 г. Расчет произведен как произведение мощности несанкционированно подключенного оборудования и его круглосуточной работы за период осуществления несанкционированного подключения. Объем безучетного потребления составил 14 794 кВт/ч. 

Представитель истца АО «Читаэнергосбыт», ответчики ФИО7, действующая за себя и как законный представитель несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО6, представитель третьего лица ПАО «Россети Сибири» (предыдущее название ОАО «МРСК Сибири-Читаэнерго») в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания уведомлены надлежащим образом. 

Ответчик ФИО3, представитель истца АО «Читаэнергосбыт» направили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие.

Суд признает лиц, участвующих в деле, надлежаще извещенными о времени и месте судебного заседания и принимая во внимание вышеизложенное, суд полагает возможным рассмотреть заявленные требования в отсутствие не явившихся лиц в соответствие со ст. 167 ГПК РФ.

Заслушав представителя третьего лица Забайкальской дирекции по энергообеспечению Трансэнерго - филиал ОАО «РЖД» ФИО10, полагавшей исковые требования подлежащими удовлетворению, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии с п. 1 ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГК РФ) по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В силу п. 1 ст. 544 ГК РФ предусмотрено, что оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Согласно п. 1 ст. 543 ГК РФ абонент обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергетических сетей, приборов и оборудования, соблюдать установленный режим потребления энергии, а также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета энергии и об иных нарушениях, возникающих при пользовании энергией.

В силу п. 187 Основных положений N 442 объем безучетного потребления в отношении населения определяется в порядке, предусмотренном Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов".

Согласно п. 62 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, доначисление размера платы в этом случае должно быть произведено исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанных как произведение мощности несанкционированно подключенного оборудования (для водоснабжения и водоотведения - по пропускной способности трубы) и его круглосуточной работы за период начиная с даты осуществления несанкционированного подключения, указанной в акте о выявлении несанкционированного подключения, составленном исполнителем с привлечением соответствующей ресурсоснабжающей организации, а в случае невозможности установления даты осуществления несанкционированного подключения - с даты проведения исполнителем предыдущей проверки, но не более чем за 3 месяца, предшествующие месяцу, в котором выявлено такое подключение, до даты устранения исполнителем такого несанкционированного подключения.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 26.03.2003 N 35-ФЗ "Об электроэнергетике", лица, приобретающие электрическую и тепловую энергию для собственных бытовых и (или производственных) нужд, являются потребителями.

Согласно п. 2 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" "потребитель" - собственник помещения в многоквартирном доме, жилого дома, домовладения, а также лицо, пользующееся на ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги.

Пунктом 28 Постановления Правительства РФ от 04.05.2012 N 442 (ред. от 28.09.2023) "О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии" предусмотрено, что по договору энергоснабжения гарантирующий поставщик обязуется осуществлять продажу электрической энергии (мощности), а также самостоятельно или через привлеченных третьих лиц оказывать услуги по передаче электрической энергии и услуги, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии потребителям, а потребитель (покупатель) обязуется оплачивать приобретаемую электрическую энергию (мощность) и оказанные услуги.

В силу пункта 2 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 N 442 (ред. от 30.12.2022 г.) безучетное потребление - потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения электрической энергии (мощности), оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета, в случаях нарушения целостности (повреждения) прибора учета, нарушения (повреждения) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета, на приспособления, препятствующие доступу к ним, расположенные до места установки прибора учета электрической энергии, когда в соответствии с настоящим документом прибор учета, установлены в границах балансовой принадлежности потребителя (покупателя) и (или) в границах земельного участка, принадлежащего такому потребителю на праве собственности или ином законном основании, на котором расположены энергопринимающие устройства потребителя или, если обязанность по обеспечению целостности и сохранности прибора учета, возложена на потребителя (покупателя), а также с нарушением указанного порядка, обнаруженным в границах балансовой принадлежности потребителя (покупателя) подключения энергопринимающих устройств до точки измерения прибором учета или в границах земельного участка потребителя (покупателя) подключения до точки измерения прибором учета энергопринимающих устройств, расположенных в границах этого земельного участка.

В соответствии с п. 169 Основных положений сетевые организации и гарантирующие поставщики проверяют соблюдение требований настоящего документа, определяющих порядок учета электрической энергии, условий заключенных договоров энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договоров оказания услуг по передаче электрической энергии, договоров оказания услуг оперативно-диспетчерского управления в части организации коммерческого учета, а также проводят проверки на предмет выявления фактов безучетного потребления и бездоговорного потребления электрической энергии.

Согласно ст. 177 Основных положений по факту выявленного в ходе проверки безучетного потребления или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии и не позднее 3 рабочих дней с даты его составления передается в адрес: гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающего потребителя, осуществившего безучетное потребление; лица, осуществившего бездоговорное потребление.

Факт безучетного потребления может быть выявлен в том числе при проведении проверки состояния приборов учета, а также в ходе проведения осмотра прибора учета перед его демонтажем.

Как следует из материалов дела АО «Читаэнергосбыт» поставлена на налоговый учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службе № 2 по г.Чите, основным видом деятельности АО «Читаэнергосбыт» является торговля электроэнергией (л.д.34-36). 

Между ОАО «Читаэнергосбыт» и ОАО «МРСК Сибири» 22.07.2013 г. заключен договор оказания услуг по передаче электрической энергии, по условиям которого исполнитель обязуется оказывать заказчику услуги по передаче электрической энергии посредством осуществления комплекса организационных и технологически связанных действий, обеспечивающих передачу электрической энергии через технические устройства электрических сетей до точек поставки, а заказчик обязуется оплачивать услуги исполнителя, в порядке установленном договором (л.д.13-33).

В рамках заключенного договора, сторонами подписан регламент взаимодействия исполнителя и заказчика в процессе составления и оборота актов о безучетном потреблении электроэнергии и расчета объемов потребленной/ переданной электроэнергии, утверждена форма акта о безучетном потреблении электроэнергии (Приложение № 6 к договору) (л.д. 37-38). 

30.01.2010 г. между ОАО «МРСК Сибири» и ОАО «Российские железные дороги» заключен договор, предметом которого является оказание услуг по передаче электрической энергии от точек приема и до точек отпуска путем осуществления комплекса организационно и технически связанных действий, обеспечивающих передачу электрической энергии через технические устройства электрических сетей, принадлежащих исполнителю на праве собственности или и на ином законном основании, в том числе транзит электрической энергии через тяговые подстанции филиала ОАО «РЖД», а заказчик обязуется оплачивать эти услуги и передавать электрическую энергию в точки приема электрической сети исполнителя в необходимом количестве и с надлежащим качеством. 

Пунктом 3.5.11 договора предусмотрена обязанность исполнителя проводить плановые и внеплановые проверки состояния средств учёта электроэнергии потребителей и иных владельцев энергооборудования (л.д.25-33).

Приказом региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 9.12.2024 г. № 597-НПА утверждены тарифы на электрическую энергию, поставляемую АО «Читаэнергосбыт» населению на период с 01.01.2025 г. по 31.12.2025 г., стоимость 1 кВт с учетом НДС составила 5,46 кВт, при потреблении электрической энергии сверх социальной нормы потребления (л.д.39-42).

Как установлено судом, договор на отпуск и потребление электрической энергии в письменном виде между сторонами не заключался. 

Также, судом установлено, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> находится в собственности ФИО7, ФИО11 (умер ДД.ММ.ГГГГ), ФИО2, ФИО3, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Согласно адресным справкам по указанному адресу зарегистрированы: ФИО2, ФИО6 (л.д.56-60) 

При этом, согласно справке Семиозернинской сельской администрации от ДД.ММ.ГГГГ фактически в жилом доме по указанному адресу проживают ФИО7 со ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что также подтверждается пояснениями ответчиков ФИО7, ФИО2, данными ими в судебном заседании.

Таким образом, пользователями электрической энергии являются ФИО7 с несовершеннолетним сыном ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

К пояснениям, допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО12, о не проживании ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, суд относится критически, поскольку они противоречат пояснениям самой ФИО7, которая подтверждает факт ее проживания по указанному адресу совместно с несовершеннолетним сыном ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Забайкальской дирекции по энергообеспечению СП «Трансэнерго» филиала ОАО «РЖД» составлен акт о несанкционированном подключении № о безучетном потреблении электроэнергии по адресу: 

<

адрес>, при проведении проверки установлено несанкционированное подключение оборудования потребителя до прибора учета (л.д. 8). 

На момент проверки установлены энергоприемники – освещение 0,2 кВт, электроплита – 5 кВт, электрочайник – 1,5 кВт, всего мощность составила 6,7 кВт, последняя проверка объектов потребителя состоялась 12.12.2024 г. (л.д.8). 

Акт подписан сотрудниками Забайкальской дирекции по энергообеспечению СП «Трансэнерго» филиала ОАО «РЖД» и потребителем ФИО7 в присутствии ФИО7, ФИО6

Из расчета задолженности следует, что начисление произведено путем умножения суммарной мощности электроприборов 6,7 кВт на 24 часа и 90 дн., что составило 14 472 кВт - объем безучетного потребления, а размер безучетного потребления электроэнергии составил 55138,32 руб. 

Не оспаривая обстоятельства того, что потребление электрической энергии в период с 13.12.2024 г. по 12.03.2025 г. производилось с нарушением действующего законодательства в сфере электроэнергетики, выразившимся в несанкционированном подключении оборудования, ответчик ФИО7, ссылалась на то, что акт о безучетном потреблении электрической энергии № 29 от 12.03.2025 она не подписывала, подпись в указанном акте ей не принадлежит. 

В соответствии с п. 192, 193 Основных положений по факту выявленного без учетного или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии. Факт без учетного потребления электрической энергии может быть выявлен, в том числе при проведении проверки состояния приборов учета, а также в ходе проведения осмотра прибора учета перед его демонтажем.

В акте о неучтенном потреблении электрической энергии должны содержаться данные:

о лице, осуществляющем без учетное или бездоговорное потребление электрической энергии;

о способе и месте осуществления без учетного или бездоговорного потребления электрической энергии;

о приборах учета на момент составления акта;

о дате предыдущей проверки приборов учета - в случае выявления без учетного потребления, дате предыдущей проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где выявлено бездоговорное потребление электрической энергии, - в случае выявления бездоговорного потребления;

объяснения лица, осуществляющего без учетное или бездоговорное потребление электрической энергии, относительно выявленного факта;

замечания к составленному акту (при их наличии).

При составлении акта о неучтенном потреблении электрической энергии должен присутствовать потребитель, осуществляющий без учетное потребление (обслуживающий его гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация), или лицо, осуществляющее бездоговорное потребление электрической энергии.

В силу ст. 56 Гражданского процессуального кодекса РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

При этом обязанность по доказыванию обстоятельств соблюдения требований закона при выявлении без учетного потребления энергии обязан доказать исполнитель.

Согласно пункту 84 Основных положений, стоимость электрической энергии (мощности) в объеме выявленного бездоговорного потребления электрической энергии (далее - стоимость объема бездоговорного потребления) рассчитывается сетевой организацией, к сетям которой присоединены энергопринимающие устройства лица, осуществлявшего бездоговорное потребление электрической энергии, и взыскивается такой сетевой организацией с указанного лица на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии, составленного в соответствии с разделом X настоящего документа.

Таким образом, представленный истцом акт о безучетном потреблении электроэнергии в силу пунктов 194 и 195 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии является основанием для расчета объема безучетного потребления электрической энергии и предъявления потребителю требования об оплате рассчитанного объема электрической энергии, в случае неисполнения которого (требования) энергоснабжающая организация вправе приостановить поставку электроэнергии либо обратиться в суд за взысканием задолженности.

С учетом вышеуказанного значения акта о безучетном потреблении электроэнергии законодательством установлены детальные требования к его составлению, только при соблюдении которых названный акт может признаваться надлежащим подтверждением факта безучетного потребления электроэнергии и являться документом-основанием для расчета объема безучетного потребления электрической энергии и предъявления потребителю требования об оплате рассчитанного объема.

В подтверждение соблюдения требований законодательства при составлении акта безучетного потребления электроэнергии от № от ДД.ММ.ГГГГ, судом в судебном заседании в качестве свидетелей допрошены электромонтер ФИО14, механик ФИО15, электромонтер ФИО16, инженер ФИО17, составившие указанный акт.

Согласно пояснениям свидетелей ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, согласующихся между собой, следует, что они ДД.ММ.ГГГГ приехали по адресу: 

<

адрес>, обнаружили «накиды» к дому, зашли в дом, где горел свет и работал телевизор, в доме никого не было. Выходя из дома, увидели ФИО7, которой сказали о необходимости составления акта безучетного потребления электроэнергии, попросив паспорт. ФИО7 ответила, что паспортные данные они знают, они не изменились и ушла в неизвестном направлении. Затем они уехали работать в 

<

адрес>, после решили вернуться в 

<

адрес>. Подъехав к дому по адресу: 

<

адрес> они увидели, что свет в доме продолжает гореть, в доме никого не было. Они узнали с соседа, что ФИО7 может находится у матери ФИО6, которая проживает в 

<

адрес> приехали к ФИО6, которая и подписала акт безучетного потребления электроэнергии от № 29 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 в доме не было. В акте неправильно указана фамилия ФИО7, фактически подписала акт ФИО6

Аналогичные пояснения дала представитель третьего лица Забайкальской дирекции по энергоснабжению – Трансэнерго филиала ОАО «РЖД» ФИО10

Не доверять показаниям свидетелей ФИО14, ФИО15, ФИО16, у суда не имеется, данные свидетели под подписку предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, данные показания согласуются между собой и не противоречат показаниям ответчика ФИО7 и представителя третьего лица ФИО10

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что проверка на предмет безучетного потребления электроэнергии осуществлена с нарушением требований законодательства, свидетельствующих о незаконности процедуры проведения проверки, поскольку акт безучетного потребления электроэнергии от № 29 от 12.03.2025 не был подписан потребителем, осуществляющим без учетное потребление электроэнергии ФИО7, осуществляющей бездоговорное потребление электрической энергии.

Вопреки доводам представителя третьего лица ФИО10 ФИО6 не является собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес>, имеет регистрацию по указанному адресу, однако фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается материалами дела.

Договор на отпуск и потребление электрической энергии с ФИО6 по адресу: 

<

адрес> не заключался, иного суду не представлено.

Поскольку судом в ходе судебного разбирательства были установлены грубые нарушения порядка составления акта о безучетном потреблении электроэнергии, составленного 12.03.2025 в отношении ФИО7, указанный акт не может служить достаточным основанием для взыскания задолженности по акту о безучетном потреблении электрической энергии.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

В удовлетворении исковых требований АО «Читаэнергосбыт» к ФИО7, действующей за себя и как законный представитель несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО6 о взыскании задолженности за потребленную электроэнергию по акту о безучетном потреблении, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Могочинский районный суд Забайкальского края в течение месяца со дня его вынесения.

Председательствующий судья Гурулева Н.А.

Мотивированное решение изготовлено 30 июля 2025 года.